
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

 
Prot. N. 0000533  

Rep. 26/2025 del 17/03/2025 
Classif. V/III Master 

 
 
 

APPROVAZIONE DEGLI ATTI Rep.  26/2025 

  ALBO DOCENTI 

Master universitario di I livello in 

Diritto e Sport - La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo 

 

VISTO l’art. 7, comma 4 lett. a del Regolamento in materia di corsi di master, corsi di alta 

formazione, corsi di formazione e corsi intensivi; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del D.lgs. 165/2001 e s.m.i., che consente alle Amministrazioni 

Pubbliche di conferire, per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio, incarichi individuali ad esperti di comprovata competenza; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo a 

soggetti esterni all’Ateneo in vigore presso l’Università degli Studi di Roma “La 

Sapienza”, approvato con D.R. n.  1779/2019 prot. n.  52108 del 7/06/2019; 

VISTO il Decreto Lgs. 33/2013; 

visto       il Decreto Lgs. 75/2017; 

VISTO l’art. 18, comma 1, lett. b) e c) della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” ed in particolare 

l’articolo 11, comma 2; 

VISTA la richiesta del Direttore del Master in Diritto e Sport - La gestione dei rapporti 

e del fenomeno sportivo; 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento del 16 dicembre 2024; 

CONSIDERATA  l’esigenza del Master in Diritto e Sport - La gestione dei rapporti e del 

fenomeno sportivo d’innovare, semplificare e sveltire il sistema di affidamento 

degli incarichi di docenza in conformità delle leggi in materia e dei regolamenti 

d’ateneo; 

CONSIDERATA la conseguente necessità di individuare ed impiegare le professionalità e 

competenze più idonee all’efficace formazione degli iscritti al Master in Diritto e 

Sport - La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo; 

VISTO il verbale del Consiglio Didattico Scientifico del Master in Diritto e Sport - La 

gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo del 14 febbraio 2025; 

VISTA la copertura economico-finanziaria dei fondi del Master in Diritto e Sport - La 

gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo; 

VERIFICATA la regolarità amministrativo-contabile della procedura da parte del Responsabile 

Amministrativo Delegato del Dipartimento di Scienze Giuridiche; 

 

DECRETA 

Art. 1 - L’approvazione degli atti concorsuali per il conferimento di incarichi di docenza per le attività 

formative per il Master in Diritto e Sport - La gestione dei rapporti e del fenomeno sportivo. 

Art. 2 – E’ approvata la seguente iscrizione all’ Albo dei seguenti docenti esterni: 

 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

Agostinis Barbara Avvocato GIUR-01/A 

Arrighi Katia Consulente del lavoro e giornalista GIUR-04/A 

Avagliano Alessandro Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-12/A 

Biasi Marco Professore associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Bottoni Celestino Tributarista GIUR-08/A 

 ECON-06/A 

Bria Domenico Segretario commissione safeguarding FIGC MEDF-01/A 

MEDF-01/B 

Cacace Fabrizio Avvocato GIUR-12/A 

GIUR-13/A 

Cairoli Stefano Professore associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Calderara Dario Abilitato alla funzione di professore associato di 

diritto del lavoro 

GIUR-04/A 

Caprara Lorenzo 

Vittorio 

Avvocato GIUR-04/A; 

ECON-07/A 

Caroccia Francesca  Professoressa associato di diritto privato GIUR-01/A 

Casabona Salvatore Esperto di welfare contrattuale e previdenza 

complementare 

GIUR-04/A 

Censi Sandro Avvocato GIUR-08/A 

Cusimano Anna Avvocato; Giudice collegio di garanzia dello sport GIUR-04/A 

GIUR-12/A 

D'Atri Antonio Avvocato; Agente sportivo GIUR-01/A 

GIUR-10/A 

MEDF-01/B 

D’Avino Emilia Professoressa associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

D’Onghia Madia Professoressa ordinaria di diritto del lavoro GIUR-04/A 

De Martino Claudio Ricercatore in diritto del lavoro GIUR-04/A 

De Michele Angela Avvocato GIUR-01/A 

MEDF-01/B 

De Tommaso Daniela Avvocato GIUR-13/A 

Delogu Ricercatore TT GIUR-04/A 

Di Cintio Cesare Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-13/A 

Di Pietro Bruno Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-12/A 

Falsone Maurizio Professore associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Federici Federica Avvocato; Commissione diritto e sport ordine 

avvocati Roma 

GIUR-05/A 

GIUR-14/A 

Ferraro Fabrizio Professore associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Giampà Gianluca Avvocato GIUR-04/A 

Giorgio Luca Avvocato GIUR-04/A 

GIUR-08/A 

Gobbi Stefano Responsabile area progetti sociali e terzo settore 

sport e salute spa 

GIUR-04/A 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

Grassani Mattia Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-02/A 

GIUR-04/A 

GIUR-12/A 

Grillo Renato Magistrato ordinario (in pensione) GIUR-04/A 

GIUR-14/A 

Guarino Giancarlo Avvocato GIUR-06/A 

MEDF-01/B 

Guillaro Gianluca Imprenditore ECON-07/A 

ECON-08/A 

Lamberti Fabiola Ricercatrice di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Lista Marco Docente di scienze motorie e sportive MEDF-01/A 

MEDF-01/B 

Lizza Antonella Consulente esperta in diritto sportivo; Dirigente 

responsabile nazionale settore fitness per ACSI 

GIUR-04/A 

MEDF-01/B 

Lollio Carla Ricercatrice di diritto tributario GIUR-08/A 

Lucarella Beatrice Dottoranda di ricerca GIUR-08/A 

Marsico Giuseppe 

Maria 

Funzionario giuridico GIUR-01/A 

GIUR-03/A 

Masi Federico Avvocato GIUR-04/A 

Mini Vincenzo Dottore di ricerca GSPS-06/A 

GSPS-08/A 

Monterossi Luisa Avvocato e docente universitario GIUR-04/A 

Palazzo Davide Assegnista di ricerca in diritto amministrativo GIUR-05/A 

GIUR-06/A 

Palombi Priscilla Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-04/A 

Palone Simone Avvocato GIUR-04/A 

Pietroletti Ilaria Avvocato GIUR-12/A 

Placiduccio Simona Avvocato GIUR-06/A 

GIUR-12/A 

Ponte Flavio Vincenzo Professore associato di diritto del lavoro GIUR-04/A 

Postiglione Alessio Giornalista GSPS-05/A 

GSPS-06/A 

Rendina Carolina Avvocato e Dottoressa di ricerca in diritto civile GIUR-01/A 

Russo Matteo Avvocato GIUR-04/A 

Sandulli Giorgio Avvocato GIUR-04/A 

GIUR-10/A 

Sandulli Piero Professore di diritto processuale civile GIUR-12/A 

Sassone Stefano Libero professionista ECON-07/A 

ECON-08/A 

Schiavetti Flavia Avvocato; Assegnista di ricerca GIUR-04/A 

Scotto di Palumbo 

Alessandro 

Ricercatore in MEDF-01 MEDF-01/A 

MEDF-01/B 

Sinibaldi Giuliano Dottore commercialista; Revisore legale GIUR-08/A 



Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Scienze Giuridiche 
Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma  

T (+39) 06 49690311  

www.scienzegiuridiche.uniroma1.it 

Partita IVA 02133771002 

ECON-06/A 

Taucer Ugo Procuratore generale dello sport presso il CONI; 

Prefetto in posizione di fuori ruolo 

dall’amministrazione civile dell’Interno 

GIUR-04/A 

GIUR-06/A 

Tognon Jacopo Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-10/A 

Varano Cristina Avvocato GIUR-01/A 

GIUR-12/A 

Varrella Rosaria Funzionario della professionalità pedagogica PSIC-03/B 

Vecchio Federico Avvocato GIUR-01/A 

Verdi Federico Impiegato presso NADO Italia GIUR-06/A 

Zilio Grandi Gaetano Professore ordinario di diritto del lavoro GIUR-04/A 

 

Il presente decreto sarà acquisito alla raccolta interna e reso pubblico mediante affissione sul sito 

“Amministrazione Trasparente” del portale d’Ateneo. 

 

Roma, 17 febbraio 2025 

Il Direttore del Dipartimento 

                                   F.to Prof.ssa Mirzia Rosa Bianca 

 

 
 
 


